

New Age w Polsce

Lata osiemdziesiąte – kontynuacje

W latach 80. w Stanach Zjednoczonych Ameryki i w Europie Zachodniej wciąż powstawały nowe formacje kultury alternatywnej, a o New Age Movement było coraz głośniejsze. Coraz więcej publikacji poświęca się temu zjawisku, a niektóre zyskały rangę pozycji kultowych.

W Polsce lata 80. rozpoczęły się pod znakiem nadziei związanych z Sierpniem i ruchem „Solidarność”. Ten polski fenomen, wielokrotnie opisywany, jeden ze znawców ruchów kontrkulturowych Stanisław Tokarski nazwał „polską jogą”. Cóż... Forma walki bez przemocy, postulat solidaryzmu społecznego, masowy ruch odbudowy znaczenia ludzkiej godności przywodzą na myśl taktykę walki Mahatmy Gandhiego, ale stąd jeszcze daleka droga, do tego, by sami uczestnicy Sierpnia przystali na określenie Tokarskiego. Pozostawmy je jednak jako przykład niekonwencjonalnego widzenia tamtych wydarzeń.

To raczej we wspomnianym przez nas ruchu Wolność i Pokój, zdarzały się świadome nawiązania do idei non-violence, a nawet gandhyzmu (warto na marginesie powiedzieć, że sam Gandhi sięgał do podstaw ideowych obecnych zarówno w jego kulturze, np. zasada ahimsy, jak i... zachodniej – pisma amerykańskiego myśliciela, teoretyka i praktyka ruchu Obywatelskiego Nieposłuszeństwa, Thoreau).

Stan wojenny brutalnie położył kres drodze do niepodległości kraju i osoby ludzkiej. [Maria Janion powiedziała kiedyś w wywiadzie, że najgorszym skutkiem stanu wojennego było zamordowanie polskiego ducha...] Podziemna walka działaczy opozycyjnych była pierwszoplanowa. Rozwój ruchów alternatywnych został zahamowany, w latach 80. notuje się znacznie mniejszy ich zasięg niż na Zachodzie. Dopiero pod koniec dekady i w pierwszej połowie lat 90., gdy Polska stała się krajem suwerennym pojawiło się otwarcie na nowinki kulturowe, i pewnym środowiskom idee Nowej Ery stają się znane (choć i tak trudno mówić o zasięgu porównywalnym z USA czy Europą Zachodnią; przyczyny tego stanu rzeczy, o których tu nie będziemy mówić, tkwią jednak już gdzie indziej, nie w represyjności systemu komunistycznego).

(Publikacja: 25-07-2002)

Oryginał.. (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,1453>)

Contents Copyright © 2000-2008 by Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę podkatalogów, skrypty JavaScript oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl